
 
Vysoká škola polytechnická Jihlava 

Katedra zdravotnických studií 

 

Interní pokyn vedoucího katedry k odborné praxi pro studenty oborů 

Všeobecná sestra a Porodní asistentka 
 

Článek 1  

Úvodní ustanovení 

 
 V návaznosti na čl. 9 Studijního a zkušebního řádu Vysoké školy polytechnické Jihlava 

upravuje tento interní pokyn organizaci a průběh odborné praxe studentů oborů Všeobecná 

sestra a Porodní asistentka    

 

Článek 2 

 Základní charakteristika praxe 

(1) Praxe je jedním z profilových předmětů oborů Všeobecná sestra a Porodní asistentka. 

Předmět odborná praxe a odborná praxe individuální jsou stěžejními předměty obou oborů   

o celkové dotaci 2 300 hodin (započítávají se i hodiny předmětů teoreticko-praktických).   

Ošetřovatelská praxe je praktický předmět integrující poznatky z  ošetřovatelských předmětů  

(ošetřovatelské postupy, ošetřovatelství, první pomoc), základních vědních oborů a 

společenských věd. 

 

(2) Poskytuje získávání komplexních schopností a nácvik dovedností nutných pro vykonávání 

profese všeobecné sestry a porodní asistentky.   

 

(3) Studenti mají možnost aplikovat poznatky získané v teoreticko-praktické výuce, naučit se 

klientům poskytovat komplexní ošetřovatelskou péči dle zásad ošetřovatelského procesu a 

zároveň pochopit základy veřejného zdraví a prevence. 

 

(4) Důraz je kladen na zručnost, upevnění si dovedností a návyků. Praxe učí studenty 

samostatnosti, odpovědnosti a práci v týmu. Uskutečňuje se formou přímé či nepřímé péče o 

pacienty/klienty, v souladu s platnou legislativou. Výkony i jiné odborné aktivity prováděné na 

odborné praxi jsou zaznamenány do LOGBOOKU/Deníku praxe. 

 

 

Článek 3 

Časové rozvržení a obsah praxe 

 

(1) Základní harmonogram 

Rozvržení odborné praxe studia v týdnech během studia na oborech VS a PA 

 1. ročník 2. ročník 3. ročník 

 zimní 

semestr 

letní 

semestr 

zimní 

semestr 

letní 

semestr 

zimní 

semestr 

letní 

semestr 

Odborná praxe           3 6 6 6 6 7 

 
Odborná individuální 

praxe 
0  6 0 6 0 0 

 

  



(2) Zdravotnická pracoviště pro výuku odborné praxe splňují legislativní požadavky. Platnost 

a dodržování je smluvně zajištěno. Většina pracovišť, kde studentky vykonávají praxi, je 

v Kraji Vysočina. 

 

Článek 4 

 Zabezpečení praxe, vymezení rolí 

(1) Garant praxe  

• odborně garantuje praxe  

• zabezpečuje organizaci a řádný průběh praxe  

• zodpovídá za kvalitu a obsahovou náplň praxe  

• jedná s organizacemi vhodnými pro realizaci odborných praxí  

• seznamuje studenty s cíli, formami, zaměřením a náplní praxe a zároveň informuje o 

nástrojích hodnocení a podmínkách pro udělení zápočtu a zkoušky 

• schvaluje studentům výběr organizace pro vykonání praxe  

• vyjadřuje se k uznání předmětů odborných praxí 

• uděluje zápočty a zkoušky z předmětu na základě vyhodnocení doložených podkladů  

 

(2) Referent praxe   

• podílí se na organizaci odborné praxe  

• vede evidenci smluv o zajištění odborné praxe  

 

(3) Vedoucí katedry  

• jmenuje garanty odborných praxí 

• rozhoduje o uznání předmětů odborných praxí 

 

(4) Student 

• vybírá si místo praxe po konzultaci s garantem odborných praxí 

• nejpozději jeden týden před nástupem na praxi student odevzdá referentce praxe 

Smlouvu o zajištění odborné praxe se všemi náležitostmi a podepsanou všemi 

smluvními stranami  

• vypisuje LOGBOOK / Deník praxe dle pokynů garanta praxe 

• pracuje s portálem praxe dle pokynů garanta praxe 

• řídí se pokyny garanta praxí 

• pokud student nesplní zápočet z odborné praxe, musí mu individuální praxi schválit 

garant  

 

Článek 5 

 Průběh praxe 

(1) Výkony i jiné odborné aktivity prováděné na odborné praxi u všeobecných sester a 

porodních asistentek jsou zaznamenávány do LOGBOOKU / Deníku praxe.  

LOGBOOK / Deník praxe obsahuje souhrnné informace o přípravě a průběhu praktické výuky 

a sledují jednotlivé kompetence a ošetřovatelské intervence, kterých má student dosáhnout 

v rámci studijního plánu. Zde je také záznam o BOZP a PO.  

 

 

 

 

 

 



(2) Odborná praxe – VS 

 
Roč. Název předmětu Hodiny, 

týdny 

Ukončení 

kredity 

Realizace praxe 

1. Odborná praxe 1 150 hodin    

3 týdny 

Zápočet 

2 

interní a chirurgické oddělení 

 

Odborná 

praxe 2  

300 hodin   

6 týdnů 

Zápočet 

2 

interní a chirurgické oddělení 

oddělení dlouhodobě nemocných 

poradny se zaměřením na zdravý životní styl 

(například poradna výživy, poradna drogového 

poradenství, poradna - odvykání kouření aj.) 

pracovní lékařství 

2. Odborná 

praxe 3 

300 hodin   

6 týdnů   

Zápočet 

2 

interní, chirurgické a dětské oddělení 

oddělení dlouhodobě nemocných  

ordinace praktických lékařů pro dospělé 

 

Odborná  

praxe 4 

300 hodin   

6 týdnů 

 

Zápočet 

2 

interní, chirurgické, gyn. - por. odd., dětské 

oddělení 

oddělení intenzivní péče – ARO, JIP 

oddělení dlouhodobě nemocných 

3. Odborná á praxe 

5 

300 hodin  

6 týdnů 

Zápočet 

2 

interní, chirurgické, gynekologie, dětské 

oddělení 

oddělení dalších lékařských oborů – ORL, oční, 

onkologie, neurologie, rehabilitace aj. 

psychiatrická léčebna 

oddělení dlouhodobě nemocných  

ordinace praktických lékařů pro dospělé nebo 

děti 

Home care 

odborné ambulance: diabetologie, kardiologie, 

nefrologie, revmatologie aj. 

Odborná  

praxe 6 

350 hodin   

7 týdnů 

Zkouška 

4 

interní, chirurgické, gynekologie, dětské 

oddělení 

psychiatrická léčebna 

oddělení dlouhodobě nemocných  

ordinace praktických lékařů pro dospělé nebo 

děti 

zařízení pro mentálně a tělesně postižené 

zařízení pro seniory 

odborné ambulance: diabetologie, kardiologie, 

nefrologie, revmatologie aj. 

 

 

 (3) Odborná praxe – PA 

 
Roč. Název předmětu Hodiny, 

týdny 

Ukončení 

kredity 

Realizace praxe 

1. Odborná praxe 1  150 hodin    

3 týdny 

Zápočet 

2 

interní a chirurgické oddělení 

 

Odborná 

 praxe 2  

300 hodin   

6 týdnů 

Zápočet 

2 

gynekologie 

porodní sál 

gynekologická ambulance 

novorozenecké oddělení 

oddělení šestinedělí 



2. Odborná  

praxe 3 

300 hodin   

6 týdnů 

Zápočet 

2 

gynekologie 

porodní sál 

gynekologická ambulance 

novorozenecké oddělení, JIP 

neonatologické oddělení, JIP 

oddělení šestinedělí 

Odborná  

praxe 4 

300 hodin   

6 týdnů 

 

Zápočet 

2 

gynekologie 

porodní sál 

gynekologická ambulance 

novorozenecké oddělení 

oddělení šestinedělí 

3. Odborná  

praxe 5 

300 hodin   

6 týdnů 

Zápočet 

2 

gynekologie 

porodní sál 

gynekologická ambulance 

novorozenecké oddělení 

oddělení šestinedělí 

Odborná 

praxe 6 

350 hodin   

7 týdnů 

Zkouška 

4 

gynekologie 

porodní sál 

gynekologická ambulance 

novorozenecké oddělení 

oddělení šestinedělí 

 

 

 

(3) Odborná praxe individuální - VS a PA 

 
Semestr Název předmětu Hodiny, 

týdny 

Ukončení,  

kredity 

Realizace praxe 

2. 

Semestr 

Odborná praxe  

individuální   

300 hodin    

6 týdnů 

Zápočet 

2 

vybraná oddělení 

 

4. 

Semestr 

Odborná praxe  

individuální   

300 hodin   

6 týdnů 

Zápočet 

2 

vybraná oddělení 

 

 
 

 

Článek 6 

 Podmínky pro splnění předmětu 

(1) Účast na odborných praxích a odborných praxích individuálních je požadovaná 100% účast.  

Pokud student nesplní požadovaný počet hodin ve vymezeném bloku odborné praxe, chybějící 

počet hodin odborné nahrazuje v plné výši. 

Předmět je ukončen v 1. a 2. ročníku obou semestrů zápočtem. Ve 3. ročníku zimního semestru 

je ukončen opět zápočtem, v letním semestru ukončen zápočtem a zkouškou. Během studia 

probíhá průběžné hodnocení odborné praxe garantem odborné praxe. 

 

(2) Student na konci každého semestru předkládá k získání zápočtu: 

- potvrzení o splnění počtu hodin odborné praxe, včetně hodnocení z 

jednotlivých pracovišť  

- úkoly dle zadání garanta odborné praxe 

 

 (3) Podmínky zkoušky 

- splněný počet hodin odborné praxe 

- splněné požadavky dle LOGBOOKU / Deníku praxe 



- zápočty z jednotlivých odborných praxí 

 

U zkoušky student prokáže schopnost integrovat teoretické vědomosti a dovednosti v klinické 

praxi formou ošetřovatelského procesu u klienta. 
 

 

Článek 7 

Uznání praxe 

(1) O uznání předmětů odborných praxí může student požádat stejným způsobem jako u jiných 

předmětů, postup se řídí Studijním a zkušebním řádem VŠPJ v platném znění. O uznání praxe 

s konečnou platností rozhoduje vedoucí katedry. 
 

 

Článek 8 

 Závěrečná ustanovení 

(1) Výkladem ustanovení této směrnice jsou pověřeni garanti předmětů odborných praxí.  

(2) Interní pokyn vstupuje v platnost dnem jeho podpisu, v účinnost vstupuje od 17. 2. 2020 a navazuje 

na Směrnici k odborné praxi pro studenty VŠPJ vydanou pod č. j. VŠPJ/06960/2017 ze dne 23. 11. 

2017. 

(3) Interní pokyn je zveřejněn v Informačním systému Vysoké školy polytechnické Jihlava a na 

portálu praxí https://praxe.vspj.cz. 
 

 

 

Jihlava 17. 2. 2020                                                                PhDr. Vlasta Dvořáková, PhD. 

                                                                                         vedoucí katedry zdravotnických studií 
 


